
                                                                                                                                                                                Pagina 1 di 3 

 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 
DIREZIONE DI INTENDENZA INTERFORZE 

 
Determina a contrarre semplificata n. 665 in data 28/05/2021 

OGGETTO Affidamento diretto, senza previa consultazione di più operatori economici, per riparazione di 
distruggidocumenti ai sensi dell’art. 36 comma 2. let. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

 RICHIEDENTE: Vari Reparti dello SMD. 
 COPERTURA FINANZIARIA: Cap. 1282 art. 19 prog. 61 - E.F. 2021 

 

                IL DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
PREMESSO che, con e-mail in data 22/02/2021 la Sezione Gestione Patrimoniale di Ufficio ha chiesto l’attivazione 

del servizio in oggetto come da prospetto allegato; 
PRESO ATTO della necessità di provvedere alla spesa di cui sopra affinché sia ripristinato il corretto funzionamento 

dei distruggidocumenti posti nei vari uffici dei richiedenti come descritto in allegato; 
VALUTATO che la documentazione acclusa alla citata richiesta risulta idonea ad esperire una procedura di gara; 
RITENUTO di provvedere al soddisfacimento della prefata richiesta, attivando il procedimento amministrativo 

propedeutico all’approvvigionamento delle prestazioni ivi indicate; 
VISTO l’art. 540 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66 “Codice dell'ordinamento militare”; 
VISTO l’art. 449, comma 2., del D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440; 
VISTO  il RD 23/05/1924, n. 827; 
VISTA l’art. 5 della Legge 241/90; 
VISTO il D.P.R 28 Dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. e il D.lgs. 07 Marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; 
VISTE le Istruzioni Tecnico Applicative (“I.T.A.”) al Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità 

degli Organismi della Difesa (“R.A.D.”), approvato con D.P.R. 21 Dicembre 2006, n. 167 e s.m.i.; 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione del 

“Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020; 
VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 
VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 
RITENUTO  che, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del Codice dei contratti pubblici per la fase di esecuzione del 

servizio si rende, inoltre, necessaria la nomina di un Direttore dell’esecuzione del contratto; 
VISTO l’art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

VISTO l’atto autorizzativo n.247 in data 04/03/2021 con il quale è stato autorizzato il soddisfacimento 
dell’esigenza in oggetto; 

TENUTO CONTO che, per l’esigenza in oggetto sono state effettuate n. 3 richieste di preventivo alla Imprese: 
        RCO S.r.l. con lettera (Prot. M_D SSMD REG2021 0042286 in data 04/03/2021);  
                                  PRINTEL SERVICE S.r.l. con lettera (Prot. M_D SSMD REG2021 0042287 in data 04/03/2021);  
                                  ELEGRAF DI ELEONORA VITTORI con lettera (Prot. M_D SSMD REG2021 0042288 in data 

04/03/2021); 
CONSIDERATO che le richieste di preventivi presentati alle imprese sopracitate non hanno avuto alcun riscontro; 
VISTO   l’atto autorizzativo n. 461 in data 23/04/2021 con il quale si è ritenuto di annullare la procedura;  
VISTO   il preventivo pervenuto dell’impresa ELEGRAF DI ELEONORA VITTORI oltre il tempo massimo 

indicato come scadenza della suddetta richiesta pervenuta per e-mail all’indirizzo 
ugam.dii.acquisti8@smd.difesa.it in data 26/04/2021; 

VALUTATO   che la citata impresa ha offerto il prezzo di € 5.688,00 iva esclusa e che tale importo non è stato 
considerato congruo e conveniente per l’A.D.; 

CONSIDERATO     l’esito della citata procedura e l’esiguità della spesa non si è ritenuto necessario procedere 
all’acquisizione di più preventivi; 

VALUTATO  che non essendo presente nell’organismo un Elenco degli operatori economici qualificati in corso di 
validità, alla luce dell’esiguità dell’importo e della necessità di approvvigionare il servizio richiesto in 
tempi brevi è stato dato mandato di affidare il servizio all’operatore economico TECNOFASTEN S.n.c. 
con sede legale in Roma (RM) Via Teodolfo Mertel, 26/28 C.F. 08503910583 P.I. 02073521003, 



                                                                                         
                                                                                        Segue Determina a contrarre semplificata n. 665 in data 28/05/2021                                                                                                      

                                                                                                                                   Pagina 2 di 3                                

iscritto sul Mercato Elettronico della PA, il quale ha effettuato un preventivo per un importo pari ad 
Euro 3.665,00 IVA esclusa (Prot. M_D SSMD REG2021 0091502 in data 13/05/2021); 

TENUTO CONTO che non sussistono elementi tali da comprovare l’esclusione dell’Operatore economico sopra citato, in 
base  ai sensi dell’Art. 80 del D.Lgs.50/2016, in quanto: 
 sul Casellario ANAC non risultano annotazioni per l’Operatore; 
 il DURC risulta regolare. 

PRESO ATTO  che i rischi da interferenza risultano minimi e che, pertanto, non si rende necessario procedere alla 
redazione del relativo DUVRI; 

PRECISATO  che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 
ZBE31BCDF2; 

RITENUTO  che, in ragione del valore economico del servizio non è necessario prevedere dei requisiti di capacità 
economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali se non quelle di ordine generale;  

VISTA la Legge 07/08/2012, n. 135 relativa alla conversione in legge del D.L. 06/07/2012, n. 95;  
VISTA la Legge 6 Novembre 2012, n. 190; 
VISTO il D.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33; 
VISTO  il piano delle performance per il triennio 2021-2023 del Ministero della Difesa, approvato con D.M. 

della Difesa in data 26/03/2021; 
VISTO             l’art. 34, comma 2-bis, della L. 31/12/2009, n. 196, ultimo capoverso, in materia di autorizzazione ad 

avviare le procedure di spesa i cui impegni saranno assunti con spesa delegata; 
VISTO  l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello S.M.D.; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 
VISTA la Direttiva SMD – 20 “Istruzioni operative per l’utilizzo del Fondo Scorta” emanata da SMD – UGPPB 

con let.prot. M_D SSM REG2020 0154151 in data 19 ottobre 2020; 
ACCERTATO  che l’esigenza programmatica è stata finanziata dall’OP UGPPB e resa nota agli OPS e alle Stazioni 

Appaltanti con lettera prot. n. M_D SSMD REG2020 0182945 in data 24 novembre 2020 sulla voce di 
spesa:  
VSP UGAM 2021 1282 19 61 - 376 per Euro 804,00.  
VSP UGAM 2021 1282 19 61 - 381 per Euro 225,70. 
VSP UGAM 2021 1282 19 61 - 380 per Euro 195,20. 
VSP UGAM 2021 1282 19 61 - 369 per Euro 530,70 
VSP UGAM 2021 1282 19 61 - 380 per Euro 2.715,70. 

VALUTATA la legittimità e la correttezza di tutte le operazioni descritte; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al citato operatore economico 
TECNOFASTEN S.n.c. con sede legale in Roma (RM) Via Teodolfo Mertel, 26/28 C.F. 08503910583 P.I. 02073521003 la 
procedura in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 
per un importo di € 3.665,00 oltre Iva 22 % utilizzando una Trattativa Diretta a mezzo MEPA; 
3. che la fornitura dovrà essere eseguita nel termine di 45 (quarantacinque) giorni naturali consecutivi a far data dalla stipula 
del contratto che sancisce l’avvio dell’esecuzione delle prestazioni e della quale deve essere reso edotto con immediatezza 
il DEC;  
4. che ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, il valore del servizio, al netto dell’IVA, ammonta 
complessivamente ad Euro 3.665,00 IVA esclusa determinato, per l’intero periodo, come descritto nelle premesse;  
5. che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica per il tramite del sistema MEPA;  
6. che nel caso di mancato rispetto delle tempistiche contrattuali, sarà prevista una penale giornaliera pari all’ uno per mille 
del relativo importo stabilito e qualora l’ammontare del contratto superi il 10% del corrispettivo contrattualizzato si 
procederà alla risoluzione del contratto; 
7. ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, di concedere al citato operatore economico la possibilità 
dell’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva subordinata ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari 
almeno all’1,00% (uno/00 percento); 
8. di nominare, ai sensi di quanto stabilito dal D.M. 49/2018 del M.I.T., Direttore dell’esecuzione contrattuale il 1° Lgt. 
BELLO’ Claudio del VI Reparto dello SMD che potrà operare in autonomia in ordine al coordinamento, alla direzione e al 
controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto ivi compresa la resa delle dichiarazioni attestanti la regolare 
esecuzione delle prestazioni. Allo stesso dovranno essere fornite in copia o a mezzo link: 
- copia della presente determina; - copia del D.M. 49/2018 del M.I.T.; - le istruzioni che ne delineano le competenze; - copia 
dell’intera documentazione di gara. 
In merito a tali operazioni si dispone l’inoltro dei citati documenti a cura del capo sezione approvvigionamenti; 
Di nominare, assistenti del DEC: 
-Lgt. DANESE Francesco del II Reparto R.I.S. dello SMD; 
-Serg.Magg. IERVOLINO Luca dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello SMD. 
9. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, la presente determina sarà pubblicata sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 
nonché sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 



 
                                                                                        Segue Determina a contrarre semplificata n. 665 in data 28/05/2021                                                 

                                                   
Pagina 3 di 3  

                                                              

 

A U T O R I Z Z A 
Il Capo del Servizio Amministrativo: 
- ad effettuare gli atti di gestione di propria competenza sulla base dei criteri e degli elementi essenziali specificati nel 
presente Atto; 
- a stipulare con la stessa società il contratto avente ad oggetto riparazione tenda secondo i termini e le modalità di cui agli 
atti di gara e alle condizioni economiche di cui all’offerta presentata, nel rispetto dei termini e delle modalità previste 
dall’articolo 32 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- il pagamento del corrispettivo attingendo dai fondi accreditati al Funzionario Delegato di cui di cui al codice identificativo 
numero 120 30 348 21, ovvero anticipando la spesa con il fondo scorta in caso di momentanea indisponibilità di cassa. 
Il presente Atto viene emesso in unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni Amministrative, pubblicato sul 
profilo sul profilo di committente di questa Stazione Appaltante sul sito 
https://www.difesa.it/Amministrazionetrasparente/SMD/bandi/delibera nonché trasmesso al Direttore dell’Esecuzione 
Contrattuale. 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
E CAPO SEZIONE APPROVVIGIONAMENTI 

Magg. com. Luigi GISSI 
 

 

P.P.V. 
IL VICE DIRETTORE  

E CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Ten. Col. com. s. SM Valerio DRAGO 

 
IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 

 E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
Col. CCrn. Vincenzo SALERNO 



Pag. 1 di 3 
 

 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 
DIREZIONE DI INTENDENZA INTERFORZE 

 
                            Determina a contrarre semplificata n. 669 in data 31/05/2021 
OGGETTO Affidamento diretto, previa consultazione di più operatori economici ai sensi dell’art. 36 

comma 2. let. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, per l’approvvigionamento di materiale 
di casermaggio (fornitura nr.10 cartelliere blindate porta pistole) per le esigenze di 
funzionamento del Centro Unico Stipendiale Interforze. 

 RICHIEDENTE: CUSI 
 COPERTURA FINANZIARIA: a valere sui corrispettivi derivanti dalla gestione 

economica di Difesa Servizi S.p.A. – E.F.:2021; 
 

IL DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
 

PREMESSO che, con lettera nr. 0089071 in data 10/05/2021 il CUSI ha richiesto quanto in oggetto; 
PRESO ATTO della necessità di approvvigionare i beni di cui sopra al fine di assicurare l’adeguato sostegno 

presso la citata U.O.; 
VALUTATO che la documentazione acclusa alla citata richiesta risulta idonea ad esperire una procedura di 

gara; 
RITENUTO di provvedere al soddisfacimento della prefata richiesta, attivando il procedimento 

amministrativo propedeutico all’approvvigionamento delle prestazioni ivi indicate; 
VISTO l’art. 540 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66 “Codice dell'ordinamento militare”; 
VISTO l’art. 449, comma 2., del D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440; 
VISTO  il RD 23/05/1924, n. 827; 
VISTA l’art. 5 della Legge 241/90; 
VISTO il D.P.R 28 Dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. e il D.lgs. 07 Marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; 
VISTE le Istruzioni Tecnico Applicative (“I.T.A.”) al Regolamento per l’Amministrazione e la 

Contabilità degli Organismi della Difesa (“R.A.D.”), approvato con D.P.R. 21 Dicembre 
2006, n. 167 e s.m.i.; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione 
del “Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020; 
VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 
VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 
RITENUTO  che, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del Codice dei contratti pubblici per la fase di esecuzione 

del servizio si rende, inoltre, necessaria la nomina di un Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 

VISTO  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni, con la Legge 11 settembre 
2020 n. 120; 

VISTO l’art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitari; 

PRECISATO  che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 e 95, 
comma 4, del Codice dei contratti pubblici in quanto non si ricade nelle ipotesi previste dal 
comma 3 del citato articolo 95 poiché l’appalto risulta al di sotto dei 40.000 euro IVA esclusa.  

PRECISATO  che l’elemento prezzo consiste nel prezzo offerto in sede di richiesta di preventivo, a corpo 
per l’intera fornitura; 



 
Segue Determina a contrarre semplificata n. 669 in data 31/05/2021 

 

Pag. 2 di 3 
 

RITENUTO  di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto previa acquisizione informale di 3 (tre) 
preventivi, quale “best practice” suggerita dall’ANAC sia nel documento di esame e 
commento al D.L. n. 76/2020 del 4 agosto 2020, sia nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.3.1, 
al fine di garantire un minimum di concorrenza e il rispetto del principio di economicità;  

VALUTATO  che non essendo presente nell’organismo un Elenco degli operatori economici qualificati in 
corso di validità, alla luce dell’esiguità dell’importo e della necessità di approvvigionare il 
bene richiesto in tempi brevi sono stati individuati 3 (tre) operatori economici iscritti sul 
Mercato Elettronico della PA, stante il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, 
ai quali sarà richiesto un preventivo, di seguito riportati: 
-  Prisma SRL P.I. 03272351218; 
-  Marco Polo SNC P.I. 01616530513; 
- Camano SRL P.I. 00122470511, presso la quale l’Ente richiedente ha già effettuato un 
preventivo, allegato alla richiesta. 

PRESO ATTO  che non si rende necessario procedere alla redazione dei relativi DUVRI (Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi da Interferenze) trattandosi di attività ricadenti nelle ipotesi di cui 
all’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. 81/2008 ; 

PRECISATO  che:  
- per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 

ZF431F0177; 
- l’esigenza non è presente sul programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2020/2021 dell’amministrazione Ministero della Difesa – Stato Maggiore della Difesa 
approvato con Decreto del Capo di Stato Maggiore della Difesa in data 18/03/2021; 

VISTA la Legge 07/08/2012, n. 135 relativa alla conversione in legge del D.L. 06/07/2012, n. 95;  
VISTA la Legge 6 Novembre 2012, n. 190; 
VISTO il D.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33; 
VISTO             l’art. 34, comma 2-bis, della L. 31/12/2009, n. 196, ultimo capoverso, in materia di 

autorizzazione ad avviare le procedure di spesa i cui impegni saranno assunti con spesa 
delegata; 

VISTO  l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello S.M.D.; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 
VISTO il piano delle performance per il triennio 2020-2022 del Ministero della Difesa approvato con 

D. M. della Difesa del 18/02/2020; 
VALUTATA la legittimità e la correttezza di tutte le operazioni descritte; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
 
2. di aggiudicare il servizio in oggetto secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9 e 95, 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni 
cono definite dal mercato e che l’appalto è al di sotto dei 40.000 Euro IVA esclusa;  
 
3. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico tra 
quelli riportati che proporrà il prezzo più basso, la procedura in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 utilizzando una Trattativa Diretta a mezzo MEPA; 
 
4. che la fornitura dovrà essere eseguita nel termine di 30 (trenta) giorni naturali consecutivi a far data dalla 
stipula del contratto che sancisce l’avvio dell’esecuzione delle prestazioni e della quale deve essere reso edotto 
con immediatezza il DEC;  
 
5. che ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, il valore della concessione, al netto dell’IVA, 
ammonta complessivamente ad Euro 1.073,60 IVA inclusa determinato, per l’intero periodo, come descritto nelle 
premesse;  
 
6. che il prezzo proposto verrà praticato a corpo sull’intera fornitura a gara;  
 
7. che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica per il tramite del sistema MEPA;  
 



 
Segue Determina a contrarre semplificata n. 669 in data 31/05/2021 

 

Pag. 3 di 3 
 

8. che nel caso di mancato rispetto delle tempistiche contrattuali, sarà prevista una penale giornaliera pari all’ 
uno per mille del relativo importo stabilito e qualora l’ammontare delle penali superi il 10% del corrispettivo 
contrattualizzato si procederà alla risoluzione del contratto. 
 
9. di nominare, ai sensi di quanto stabilito dal D.M. 49/2018 del M.I.T., Direttore dell’esecuzione all’atto 
dell’aggiudicazione il 1°Mar. Ladislavo PAVIA del C.U.S.I. che potrà operare in autonomia in ordine al 
coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto ivi compresa la resa 
delle dichiarazioni attestanti la regolare esecuzione delle prestazioni. Allo stesso dovranno essere fornite in copia 
o a mezzo link: 
- copia della presente determina; 
- copia del D.M. 49/2018 del M.I.T.; 
- le istruzioni che ne delineano le competenze; 
- copia dell’intera documentazione di gara. 
In merito a tali operazioni si dispone l’inoltro dei citati documenti a cura del capo sezione approvvigionamenti. 
 
10. ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 di concedere ove ne sussistano le condizioni, 
all’aggiudicatario la possibilità dell’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva subordinata ad un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari almeno all’1,00% (uno/00 percento); 
 
11. che corrispettivo sarà pagato in un’unica soluzione entro 60 giorni dall’emissione del Certificato di Regolare 
Esecuzione o dalla ricezione della fattura se successiva mediante delegazione di pagamento in favore della società 
Difesa Servizi spa; 
 
12. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, la presente determina sarà pubblicata 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di 
cui al D.Lgs. 33/2013 nonché sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti.  
 

A U T O R I Z Z A 
Il Capo del Servizio Amministrativo: 
- ad effettuare gli atti di gestione di propria competenza sulla base dei criteri e degli elementi essenziali specificati 
nel presente Atto al fine di addivenire all’individuazione del contraente; 
- a stipulare con l’impresa che proporrà il prezzo più basso, il contratto di cui all’oggetto, secondo i termini e le 
modalità di cui agli atti di gara e alle condizioni economiche di cui all’offerta presentata, nel rispetto dei termini 
e delle modalità previste dall’articolo 32 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- a disporre il pagamento del corrispettivo mediante l’inoltro della documentazione contabile necessaria alla 
società Difesa Servizi S.p.a.. 
Il presente Atto viene emesso in unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni Amministrative,  
pubblicato sul profilo sul profilo di committente di questa Stazione Appaltante sul sito 
https://www.difesa.it/Amministrazionetrasparente/SMD/bandi/delibera nonché trasmesso al Direttore 
dell’Esecuzione Contrattuale. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
E CAPO SEZIONE APPROVVIGIONAMENTI 

Magg. com. Luigi GISSI 
 

 

P.P.V. 
IL VICE DIRETTORE  

E CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Ten. Col. com. s. SM Valerio DRAGO 

 
IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 

 E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
Col. CCrn. Vincenzo SALERNO 



 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 
DIREZIONE DI INTENDENZA INTERFORZE 

 
Determina a contrarre semplificata n. 670 in data 31/05/2021 

OGGETTO Affidamento diretto, senza previa consultazione di più operatori economici, per acquisto di n. 1 
asciugamano elettrico e n. 1 dispenser da sapone ai sensi dell’art. 36 comma 2. let. a) del D.Lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016. 

 RICHIEDENTE: REPARTO COMANDO CARABINIERI. 
 COPERTURA FINANZIARIA:DIFESA SERVIZI S.P.A. E.F. 2021 

 

                         IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 
               E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 

PREMESSO che, con lettera di prot.0089139 in data 10/05/2021 il Reparto Comando Carabinieri ha chiesto 
l’approvvigionamento di quanto in oggetto; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere alla spesa di cui sopra al fine di assicurare l’adeguato funzionamento del 
Reparto Comando Carabinieri; 

RITENUTO di provvedere al soddisfacimento della prefata richiesta, attivando il procedimento amministrativo 
propedeutico all’approvvigionamento delle prestazioni ivi indicate; 

VISTO l’art. 540 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66 “Codice dell'ordinamento militare”; 
VISTO l’art. 449, comma 2., del D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440; 
VISTO  il RD 23/05/1924, n. 827; 
VISTA l’art. 5 della Legge 241/90; 
VISTO il D.P.R 28 Dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. e il D.lgs. 07 Marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; 
VISTE le Istruzioni Tecnico Applicative (“I.T.A.”) al Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità 

degli Organismi della Difesa (“R.A.D.”), approvato con D.P.R. 21 Dicembre 2006, n. 167 e s.m.i.; 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione del 

“Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020; 
VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 77/2021; 
VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 
VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 
RITENUTO  che, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del Codice dei contratti pubblici per la fase di esecuzione del 

servizio si rende, inoltre, necessaria la nomina di un Direttore dell’esecuzione del contratto; 
VISTO l’art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

PRECISATO  che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del Codice 
dei contratti pubblici in quanto non si ricade nelle ipotesi previste dal comma 3 del citato articolo.  

VALUTATA l’esiguità della spesa per la quale non si è ritenuto necessario procedere all’acquisizione di più 
preventivi; 

VALUTATO  che non essendo presente nell’organismo un Elenco degli operatori economici qualificati in corso di 
validità, alla luce dell’esiguità dell’importo e della necessità di approvvigionare il servizio richiesto in 
tempi brevi è stato dato mandato di affidare l’approvvigionamento all’operatore economico PRATESI 
HOTEL DIVISION S.R.L. con sede legale in Roma (RM) Via Delle Terme Deciane, 10 C.F 
07687940580./P.I. 01841191008 per mezzo di un’ODA nel M.E.P.A. in quanto il bene richiesto risulta 
presente sul catalogo dell’operatore; 

TENUTO CONTO che non sussistono elementi tali da comprovare l’esclusione dell’Operatore economico sopra citato, in 
base ai sensi dell’Art. 80 del D.Lgs.50/2016, in quanto: 

                                     - sul Casellario ANAC non risultano annotazioni per l’Operatore; 
                                     - il DURC risulta regolare; 
PRECISATO  che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 

Z8431F2CD0; 
RITENUTO  che, in ragione del valore economico del servizio non è necessario prevedere dei requisiti di capacità 

economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali se non quelle di ordine generale;  
VISTA la Legge 07/08/2012, n. 135 relativa alla conversione in legge del D.L. 06/07/2012, n. 95;  



 
Segue Determina a contrarre semplificata n. 670 in data 31/05/2021                                                                                                                             

 

                                                                                                                                                                                Pagina 2 di 2 

VISTA la Legge 6 Novembre 2012, n. 190; 
VISTO il D.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33; 
VISTO  il piano delle performance per il triennio 2021-2023 del Ministero della Difesa, approvato con D.M. 

della Difesa in data 26/03/2021; 
VISTO             l’art. 34, comma 2-bis, della L. 31/12/2009, n. 196, ultimo capoverso, in materia di autorizzazione ad 

avviare le procedure di spesa i cui impegni saranno assunti con spesa delegata; 
VISTO  l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello S.M.D.; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 
VISTA la Direttiva SMD – 20 “Istruzioni operative per l’utilizzo del Fondo Scorta” emanata da SMD – UGPPB 

con let.prot. M_D SSM REG2020 0154151 in data 19 ottobre 2020; 
ACCERTATO  che l’esigenza programmatica è stata finanziata dall’OP UGPPB e resa nota agli OPS e alle Stazioni 

Appaltanti con lettera prot. n. M_D SSMD REG2020 0182945 in data 24 novembre 2020 sulla voce di 
spesa DIFESA SERVIZI S.P.A. per Euro 1.000,00; 

VALUTATA la legittimità e la correttezza di tutte le operazioni descritte; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al citato operatore economico PRATESI 
HOTEL DIVISION S.R.L. con sede legale in Roma (RM) Via Delle Terme Deciane, 10 C.F. 07687940580./P.I. 
01841191008 la procedura in oggetto, mediante ordine diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 Aprile 
2016, n. 50 per un importo di € 105,53 euro IVA inclusa per il tramite di un’ODA nel M.E.P.A.; 
3. che la fornitura dovrà essere eseguita nel termine di 30 (trenta) giorni naturali consecutivi a far data dall’accettazione 
dell’ordine diretto di acquisto; 
5. che ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, il valore dell’approvvigionamento ammonta complessivamente 
ad Euro 105,53 come descritto nelle premesse;  
6. che nel caso di mancato rispetto delle tempistiche contrattuali, sarà prevista una penale giornaliera pari all’ uno per mille 
del relativo importo stabilito e qualora l’ammontare del contratto superi il 10% del corrispettivo contrattualizzato si 
procederà alla risoluzione del contratto; 
7. ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, di concedere al citato operatore economico la possibilità 
dell’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva subordinata ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari 
almeno all’1,00% (uno/00 percento); 
8. di nominare, ai sensi di quanto stabilito dal D.M. 49/2018 del M.I.T., Direttore dell’esecuzione contrattuale il Lgt. 
Antonino SPADARO che potrà operare in autonomia in ordine al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-
contabile dell’esecuzione del contratto ivi compresa la resa delle dichiarazioni attestanti la regolare esecuzione delle 
prestazioni. Allo stesso dovranno essere fornite in copia o a mezzo link: 
- copia della presente determina; - copia del D.M. 49/2018 del M.I.T.; - le istruzioni che ne delineano le competenze; - copia 
dell’intera documentazione di gara. 
In merito a tali operazioni si dispone l’inoltro dei citati documenti a cura del capo sezione approvvigionamenti; 
9. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, la presente determina sarà pubblicata sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 
nonché sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti.  
 

A U T O R I Z Z A 
Il Capo del Servizio Amministrativo: 
- ad effettuare gli atti di gestione di propria competenza sulla base dei criteri e degli elementi essenziali specificati nel 
presente Atto; 
- a stipulare con la stessa società il contratto avente ad oggetto acquisto di n. 1 asciugamano elettrico e n. 1 dispenser da 
sapone secondo i termini e le modalità di cui agli atti di gara e alle condizioni economiche di cui all’offerta presentata, nel 
rispetto dei termini e delle modalità previste dall’articolo 32 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- il pagamento del corrispettivo attingendo dai fondi accreditati al Funzionario Delegato di cui di cui al codice identificativo 
numero 120 30 348 21, ovvero anticipando la spesa con il fondo scorta in caso di momentanea indisponibilità di cassa. 
Il presente Atto viene emesso in unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni Amministrative, pubblicato sul 
profilo sul profilo di committente di questa Stazione Appaltante sul sito 
https://www.difesa.it/Amministrazionetrasparente/SMD/bandi/delibera nonché trasmesso al Direttore dell’Esecuzione 
Contrattuale. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
E CAPO SEZIONE APPROVVIGIONAMENTI 

Magg. com. Luigi GISSI 
 

 

P.P.V. 
IL VICE DIRETTORE  

E CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Ten. Col. com. s. SM Valerio DRAGO 

 
IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 

 E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
Col. CCrn. Vincenzo SALERNO 


